

**Lucrari privind construirea unei
parcari pentru 30 autovehicule si
amenajarea teritoriului din mun.
Chisinau str. Vl. Corolenco 8**

DEVIZ LOCAL № 7-1
Amenajarea teritoriului

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de pavare				
1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			780,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	400,00	780,00
2	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t			27,52 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0949	290,00	27,52
3	TsC53A	Compactarea pamintului	100m2			1 976,85 249,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	36,60	249,25
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	300,00	1 530,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	10,00	5,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	90,00	192,60
4	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			43,55 43,55

1	2	3	4	5	6	7
		(pentru bordure)				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	36,60	43,55
5	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			11,71 11,71
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	36,60	11,71
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			188,04 21,59
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	36,60	5,49
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,4400	36,60	16,10
	266310210 0001	Beton	m3	0,0450	900,00	40,50
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,40	4,09
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	150,00	1,20
	266612280 0285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	120,00	120,60
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
7	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (35 cm grosime)	m3			534,30 21,96
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	36,60	21,96
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	270,00	54,81
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	270,00	329,13
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	400,00	103,20
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	180,00	2,70
8	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr=8 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			238,34 38,21

1	2	3	4	5	6	7
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,0124	36,60	37,05
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	36,60	1,16
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,40	2,24
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,40	36,96
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare beton prefabricat gr=8 cm	m2	1,0150	145,00	147,18
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	150,00	0,75
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	150,00	11,40
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	80,00	1,60
		2. Ingradiri				
9	RpCB18 F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			184,57 125,17
	712301001 0200	Betonist	h-om	2,1000	36,60	76,86
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	36,60	48,31
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	291234000 2509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	120,00	34,80
	295227000 3370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	65,00	18,85
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	35,00	5,25
10	RpCS20 G	Demontarea imprejmuirilor metalice, simple, forjate sau ornamentale	kg			5,62 1,46
	712303001 2500	Montator P.B	h-om	0,0200	36,60	0,73
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	36,60	0,73
	241052000 6751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0200	180,00	3,60
	311050000 2401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0200	28,00	0,56
11	TrB01A 1-5	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t			39,53 39,53
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,0800	36,60	39,53
12	TRI1AA 03F3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in prafuri prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau	t			21,96 21,96

1	2	3	4	5	6	7
		teren, in auto, categoria 3				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	36,60	21,96
13	TsI51B1 0	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t			27,52 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0949	290,00	27,52
14	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			43,55 43,55
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	36,60	43,55
15	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			11,35 11,35
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	36,60	11,35
16	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			64,94 43,92
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	36,60	5,49
	712401001 07001	Dulgher	h-om	1,0500	36,60	38,43
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	35,00	0,17
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,15	0,04
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	12,00	0,36
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	14,00	0,70
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	21,00	1,68

1	2	3	4	5	6	7
	202021292 8347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	45,00	4,50
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 000,00	10,50
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 000,00	1,50
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	8,00	0,96
17	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			<u>11,86</u> 2,45
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0640	36,60	2,34
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	36,60	0,11
	271060210 0000	Otel beton diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	9,00	9,22
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,1500	0,30	0,04
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
18	CC01E1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			<u>12,01</u> 2,60
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0680	36,60	2,49
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	36,60	0,11
	271060240 0000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	9,00	9,22
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,1500	0,30	0,04
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
19	CA02C0 2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat manual conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice B20Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			<u>1 148,15</u> 164,70
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,8500	36,60	140,91
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	36,60	23,79
	266310210 000019	Beton B20	m3	1,0150	900,00	922,64
	410011620	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,01

1	2	3	4	5	6	7
	2818					
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,2500	220,00	55,00
	295227000 3000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	12,00	4,80
		3. Indicatoare rutiere				
20	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			339,89 39,89
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3300	36,60	12,08
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	36,60	27,82
	266310210 0000	Beton	m3	0,1000	900,00	90,00
	281110630 1794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	210,00	210,00
21	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc			504,10 16,10
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,2200	36,60	8,05
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	36,60	8,05
	261510732 6105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	480,00	480,00
	287411581 9963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	287411580 4668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,80	3,60
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,20	0,80
	287411584 2685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,15	0,30
	287412588 1230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	35,00	0,70
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	35,00	1,40

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)